Makalenin Dergiye Ulaştığı Tarih: 29.12.2016; Hakem ve Yayın Kurulu Değerlendirmesinden Geçen Makalenin Yayıma Kabul Edildiği Tarih: 15.05.2017

* Araş. Gör. Dr., İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Felsefesi Anabilim Dalı, e-posta: mfarслан@istanbul.edu.tr.

Giriş

İşrâkî filozof Şihâbüddin es-Sühreverdi'nin (ö. 587/1191) *Heyâkîlu'n-nûr*'u, İslam felsefesi geleneğinde iltifata mazhar olmuş ve farklı dönemlerde birçok şârih tarafından şerh edilmiştir. Neredeyse her şârihin kendi dönemlerinde eseri yeniden yorumladığına ve metni de kendi felsefi yaklaşımının gereği olarak kısmen dönüştürdüğüne şahit olmak mümkündür. Bu şârihlerden Celâleddin ed-Devvânî (ö. 908/1502) ve Gıyâseddin Mansûr ed-Deşteki'nin (ö. 949/1542) yorum biçimleri, *Heyâkîlu'n-nûr*'un nasıl anlaşılması gerektiği hususunda önem arz etmektedir. Zira her iki filozofun farklı şekillerde ortaya koydukları İşrâk anlayışları, Sühreverdi'nin eserinin ne gibi imkânlar barındırdığına ve hangi şekilde yorumlanabileceğine dair iki farklı cevabı, iki farklı yaklaşım biçimini temsil etmektedir.

İslam düşünce tarihinin en önemli isimlerinden biri olan Sühreverdi'nin *Heyâkîlu'n-nûr* isimli eserine birçok şerh yazılmıştır. Bunlardan Devvânî ve Deşteki'nin kaleme aldığı şerhler, kendilerinden sonraki eserleri de etkilemeleri hasebiyle, şerh geleneği içinde mühim bir konumdadır. Zira İslam dünyasında İbn Sînâ (ö. ö. 428/1037) sonrası felsefenin en önemli isimlerinden biri hiç şüphesiz Celâleddin Devvânî'dir. Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), Saadetin et-Taftâzânî (ö. 792/1390), Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1414) gibi İslam felsefesinin önemli isimlerinden sonra gelmiş olmasına rağmen onların gölgesinde kalmamış olması dikkat çekicidir. Yine, yeri geldikçe onların görüşleri-

ni eleştirmiş olması ve bu eleştirilerin sonraki nesiller tarafından da dikkate alınmış olması Devvânî'nin ehemmiyetine delalet etmektedir. Öyle ki birçok eserde bu gayretine atıfla “*Muhakkik*” olarak anılmaktadır. Yine, Devvânî henüz hayattayken ilmi kimliğiyle şöhret bulmuş ve İslam dünyasının çeşitli bölgelerinden talebeleri olmuştur. Bunların en önemlilerinden biri Osmanlı âlimi, Anadolu ve Rumeli kazaskeri Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi'dir (ö. 922/1516). Osmanlı düşüncesinde ve müelliflerinde Devvânî'nin etkisinin en önemli amillerinden biri, Müeyyedzâde'nin vasıtasıyla onun eserlerinin Anadolu ve Rumeli coğrafyasına taşınmasıdır. Bunun dışında, Kadı Mir Meybûdî (ö. 909/1504), Şemseddin Muhammed Hafri (ö. 956/1550), Muhyiddin Lârî (ö. 1572), Kemaleddin Erdebili İlâhî (ö. 950/1585) gibi meşhur birçok talebesi bulunmaktadır. Dolayısıyla yaşadığı dönemde ve hemen sonrasında (XV-XVI. yy.) öğrencileri vasıtasıyla İran coğrafyasında ve hinterlandında oldukça etkili olduğu söylenebilir.¹

Mir Gıyâseddin Mansûr Deşteki ise *dönemin diğer bir önemli* filozofudur. Babası Sadreddin Muhammed Deşteki'den² (ö. 903/1498) ilk eğitimini alan Mir Gıyâsuddîn, zamanla ilmi yeterlilik ve üretkenlik bakımından pederinden *çok daha önemli* bir konuma erişmiştir. Astronomiden fıkha, felsefeden anatomiye kadar birçok alanda kayda değer eserler vermiş ve “Şiraz Okulu” içerisinde önemli bir konuma erişmiştir.

4-16.
- 2 Sadreddin ed-Deşteki'nin hayatı için bkz. Kasım Kâkâî, “Âşina-i ba mekteb-i şiraz 1: Mir Sadruddin Deşteki”, *Hıradnâme-i Sadrâ*, Sayı:3 (1375 Bahar), s. 82-89; Bdaiwi, Ahab, “Some Remarks on the Confessional Identity of the Philosophers of Shiraz: Sadr Al-Din Dashtaki (D. 903/1498) and His Students Mulla Shams Al-Din Khafri (942/1535) and Najm Al-Din Mahmud Nayrizi”, *Ishraq*, s. 5 (2015), s. 61-85. Ayrıca oğlu Mir Gıyâsuddîn de babasının eserini şerh ederken yeri geldikçe babası hakkında bilgi vermektedir. Ayrıntılar için bkz. Gıyâsuddîn Mansur Deşteki, *Kaşfu hakâiki'l-Muhammedîyye (Musannefât-ı Deşteki içinde)*, Tahrân: Encümen-i Asar ve Mefahir-i Ferhengî, C.

Örneğin *Devvânî ile pederi arasında devam eden tartışmanın seyrinde, Tecrîdü'l-'ittikâd* üzerine yazılan iki haşiyeden sonra Sadreddin ed-Deşteki vefat etmiş, bunun üzerine Gıyaseddin Mansur ed-Deşteki babasının ardından Devvânî'ye cevaben bir haşiyeye daha yazmıştır.⁴ Yine, Devvânî'nin *Enmûzecu'l-'ulûm* adlı eserine yazdığı şerh⁵ ve Kutbuddin er-Râzî'nin (ö. 766/1365) *Tahriru'l-kavâ'id* adlı *eş-Şemsiyye şerhine Cürçânî'nin yazdığı haşiyenin haşiyesi olan Hâşiyeye ale't-Tasavvurât*'ına yazdığı reddiye örnek olarak gösterilebilir.⁶

Bu ve benzeri birçok misalden de anlaşılacağı üzere Gıyaseddin Mansur ed-Deşteki'nin felsefi külliyatının büyük bir bölümü Devvânî'ye reddiye olarak ortaya çıkmıştır.

Nitekim Devvâni'nin o sırada Muzafferiyeye Medresesi'nde olduğu bilinmektedir.

Şevâkîl'de birden çok kaynak kullanıldığı görülmektedir. Bunlardan ilki, kendisinden önceki Sühreverdi şarihleridir. Devvâni'nin yer yer, kendisinden önceki şarihlerden İbn Kemmüne (ö. 683/1284), *Şemseddin eş-Şehrezûri* (ö. 687/1288'den sonra) ve Kutbuddin Şirâzi'ye (ö. 710/1311) yapılan atıflara rastlamak mümkündür. Ayrıca İbn Sînâ, Fahreddin er-Râzi, Muhyiddin

İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240), Seyyid Şerif Cürcânî gibi birden çok filozof ve kelamcıya da ismen ya da dolaylı göndermelerle atıflar yapılmıştır.

Mir Gıyasuddin Mansur Deşteki ise şerhini Devvânî'den daha genç bir yaşta yazmıştır. Zira onun daha sonra yazdığı eserlerden olan *Mir'âtü'l-hakâ'ik*'te bu eserine atıflar yer almaktadır.

Yine bu noktada nur için gerekli olan şeylerden biri, sahip olunan bilginin gereğini yapmaktır. Çünkü pratiğe dökülmesi gereken bilgi eyleme dönüşmezse, kişi sebat kavramına yönelmiş olmaz.¹⁹

Deşteki ise nur kavramını farklı bir biçimde yorumlamaktadır. Ona göre nur, bazen delil, bazen burhan anlamında kullanılsa da, Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) belirttiği gibi, Allah'ın isimlerinden biridir.²⁰ Ona göre şârih Devvânî bu mânâyı anlayamadığı için Sühreverdî'nin ibarelerini maksadından tamamen uzaklaşmıştır. Zira Sühreverdî'nin maksadı, nura ulaşmaktır.

18 Devvânî, Şevâkilü'l-hûr, s. 111-112.

19 Devvânî, *a.ge.*, s. 112.

Kaynakça

- AYAD, M. Kamil, *Die Geschichts und Gesellschaftslehre Ibn Haldûns*, Stuttgart: Cotta, 1930.
- BDAIWI, Ahab, "Some Remarks on the Confessional Identity of the Philosophers of Shiraz: Sadr Al-Din Dashtaki (D. 903/1498) and His Students Mulla Shams Al-Din Khafri (942/1535) and Najm Al-Din Mahmud Nayrizi", *Ishraq*, s. 5 (2015), s. 61-85.
- BROCKELMANN, Carl, *GAL (Supplement I)*, Brill: Lieden 1937.
- DEŞTEKÎ, Gıyasuddin Mansur, *Kaşfu hakâiki'l-Muhammediyye (Musannefât-ı Deşteki içinde)*, C. II, Tahran: Encümen-i Asar ve Mefahir-i Ferhengi, 2005.